
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 18 de março de 2015  -  Nº 4819 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº  202/2015

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
1 - 2058/2015, 

RESOLVE:

Autorizar o servidor municipal HELDER DALVI, Professor PEB 
C V, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SEME, licença 
com ônus para participar do Curso de Mestrado Profissional em 
Matemática, junto à Universidade Estadual do Norte Fluminense 
Darcy Ribeiro, Campos dos Goytacazes - RJ, no período de                      
16 de março de 2015 até 16 de março de 2017,  nos termos do 
Artigo 57, da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do Magistério 
Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº 205/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 24.993/2014,  

RESOLVE:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 

§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2015.

JOSIAS PEREIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de  Gestão de Transportes 

Decreto nº 24.993/2014

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 205/2015

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

JOSÉ MARCOS FERNANDES 
DO CARMO SEMO 13/03/2015 a 13/06/2015 2-3154/2015

JOSUÉ DE CASTRO 
CORRÊA SEMAG 13/03/2015 a 13/06/2015 2-3711/2015

ROBSON NOGUEIRA ROSA 
GARDIOLI SEMSUR 13/03/2015 a 13/06/2015 2-3954/2015

BOSCO  DE FREITAS LIMA SEMFA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2684/2015

VALNEI MEIRELES 
CASIMIRO SEMFA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2684/2015

MARCOS ZANIVAM SEMUS 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2643/2015

ANTONIO RODRIGUES 
FURTADO SEMDES 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2100/2015

GIDIOLVANDA IDIOLGÉSIA 
FURLAN FERREIRA SEMDES 13/03/2015 a 23/04/2015 2-2100/2015

JOÁS ARAÚJO DA SILVA SEMDES 13/03/2015 a 21/05/2015 2-2100/2015

MOACIR JOVINO DA SILVA 
FILHO SEMDES 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2100/2015

ALEX ANTÔNIO 
LAMONATO SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

ALEXANDRE FERREIRA 
COIMBRA SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

CAETANO PAIVA 
SIMONATO SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

CLAUDIO JOSÉ 
MONTOVANI BASTOS SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                          DOM nº 4819 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DAYVSON DANSI 
RODRIGUES SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

FABIANA RAMOS DIAS 
CAÇADOR SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

MIRIA MARCIA DA SILVA SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

PAULO CESAR STELZER 
BINDACO SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

WAGNER GONÇALVES 
DE SÁ SEMMA 13/03/2015 a 10/05/2015 2-2808/2015

WAGNER SANTOS CRUZ SEMMA 13/03/2015 a 13/06/2015 2-2808/2015

PORTARIA Nº  207/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
1470/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CLAUDIA 
SERAFIM CARVALHO, Turismólogo, lotada no Gabinete do 
Prefeito - GAP, a concessão de licença sem vencimento para tratar 
de interesses particulares, no período de 04 (quatro) anos, a partir 
de 04 de fevereiro de 2015, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 
4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº  208/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
4869/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal RESI   
APOLINÁRIO, Médico Socorrista, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
02 (dois) anos, a partir de 1º de março de 2015, em prorrogação a 
Portaria nº 864/2014, nos termos do artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, 
alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº  209/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 

tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
2179/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ALINE UGGERI 
GABRIEL BUZON, Professor PEB C V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
04 (quatro) anos, a partir de 10 de março de 2015, nos termos do 
artigo 105 da Lei nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  212/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
2951/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal IZIA MARIA 
MACHADO MASCARELO, Professor PEB C V, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 04 (quatro) anos, a partir de 16 de março de 2015, nos termos 
do artigo 105 da Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº  213/2015

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008  e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº 
2659/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal GISELE GASPAR 
POUBEL MOZER, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, a concessão de licença sem 
vencimento para tratar de interesses particulares, no período de 
04 (quatro) anos, a partir de 16 de março de 2015, nos termos do 
artigo 105 da Lei  nº. 4.009/94, alterado pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

PORTARIA Nº  217/2015

DISPÕE SOBRE CESSÃO COM PERMUTA DE SERVIDOR 
PARA O MUNICÍPIO DE CASTELO - ES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
1- 40.041/2014, 

RESOLVE:

Considerar autorizado a cessão da servidora municipal GISELLE 
SCHUNCK VIEIRA, Fonoaudióloga, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS ao Município de Castelo, em 
permuta com  ISABELLA LEITE FRANÇA PANDOLFI, no 
período de 02 de março de 2015 até 31 de dezembro de 2016, nos 
termos do Convênio nº. 042/2013, com ônus para os cedentes.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2015.

IONARA CRESPO FERREIRA GOMES
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos,

em exercício – Decreto nº 25.110/2015 

G A B I N ET E  D O  P R E F E I T O

EDITAL DE ABERTURA
Escolha do Cachoeirense Ausente n°1

O Presidente da Comissão Municipal de Eleição do Cachoeirense 
Ausente n° 1, em cumprimento ao disposto no Art. 6° do Decreto 
n° 24.451, de 09 de abril de 2014, que regulamenta a Lei n° 
6960, de 08 de abril de 2014, que dispõe sobre a concessão de 
Homenagens e Honrarias no âmbito do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim,

DECIDE,

Fica considerado ABERTO o processo para escolha do 
Cachoeirense Ausente n°1, edição 2015, cuja eleição acontecerá 
no dia 07 de maio de 2015, às 09h00, no Plenário da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, situado na Rua Barão 
de Itapemirim, n° 14, Centro, onde o eleito será escolhido 
pelos membros da Comissão Municipal instituída para este fim, 
devendo o interessado ao inscrever um concorrente ao título de 
Cachoeirense Ausente n°1, entregar currículo contendo os dados 
pessoais e profissionais do candidato no Palácio Bernardino 
Monteiro, localizado na Praça Jerônimo Monteiro, n° 32, Centro, 
até as 12h00 do dia 24 de abril de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de março de 2015.

ANTONIO FERNANDES MASTELLA
Presidente da Comissão Municipal de Eleição

do Cachoeirense Ausente n°1

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2015 -  Pregão nº 
003/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO:   A.P. SCANDIANI 
CONFEITARIA LTDA – EPP
OBJETO:  Aquisição de Lanche e Marmitex
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

1. SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
2. SEMASI- Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
3. SEMTRA- Secretaria Municipal de Gestão de Transporte
4. SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
5. SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
6. SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
7. SEME- Secretaria Municipal de Educação
8. SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura
9. SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
10. SEMO- Secretaria Municipal de Obras
11. SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
12. SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda
13. Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
14. Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
15. Coordenadoria Executiva de Defesa Civil

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL

A.P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material
Valor 

Unitário 
– R$

Valor Global 
– R$

CP 
001 4.276 Unidade Alimentação Preparada Tipo 

Lanche (Hambúrguer) - Sede R$ 13,60 R$ 58.153,60

CP 
007 4.655 Unidade Alimentação Preparada Tipo 

Lanche (Hambúrguer) - Sede R$ 7,50 R$ 34.912,50

Total R$ 93.066,10

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

A.P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA - EPP

Item Qde Und Especificação do material Valor Unitário 
– R$

Valor 
Global 
– R$

CR 
002 1.404 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Lanche (Hambúrguer) 

- Sede
R$ 13,60 R$ 

19.094,40

CR 
008 1.545 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Lanche (Hambúrguer) 

- Sede
R$ 7,50 R$ 

11.587,50

Total R$ 
30.681,90

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos em Exercício e Vinicius Baroni 
Scandiani – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 38.184/2014.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2015 -  Pregão nº 
003/2015.
FORNECEDOR REGISTRADO:  RINKÃO ORGANIZAÇÕES 
LTDA – EPP
OBJETO:  Aquisição de Lanche e Marmitex
ÓRGÃOS PARTICIPANTES:
1. SEMESP- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
2. SEMASI- Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Internos
3. SEMTRA- Secretaria Municipal de Gestão de Transporte
4. SEMDEF- Secretaria Municipal de Defesa Social
5. SEMGES- Secretaria Municipal de Gestão Estratégica
6. SEMDES- Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social
7. SEME- Secretaria Municipal de Educação
8. SEMAG- Secretaria Municipal de Agricultura
9. SEMCULT- Secretaria Municipal de Cultura
10. SEMO- Secretaria Municipal de Obras
11. SEMSUR- Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
12. SEMFA- Secretaria Municipal da Fazenda
13. Coordenadoria Executiva de Administração do Gabinete 
do Prefeito
14. Coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor
15. Coordenadoria Executiva de Defesa Civil

A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de 
classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o 
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório:

COTA PRINCIPAL

RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$

Valor Global 
– R$

CP 004 5.771 Unidade
Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (850g) 

- Sede
R$ 15,45 R$ 89.161,95

CP 005 173 Unidade
Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (700g) 

- Sede
R$ 14,10 R$ 2.439,30

CP 010 7.113 Unidade
Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (500g) 

- Sede
R$ 13,80 R$ 98.159,40

CP 011 75 Unidade
Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (500g) 

– Itaoca Pedra
R$ 15,40 R$ 1.155,00

Total R$ 190.915,65

COTA RESERVADA A MICROEMPRESAS E EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE

RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA – EPP

Item Qde Und Especificação do 
material

Valor 
Unitário 

– R$
Valor Global – R$

CR 
003 1.919 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (850g) 

- Sede
R$ 15,45 R$ 29.648,55

CR 
006 57 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (700g) 

- Sede
R$ 14,10 R$ 803,70

CR 
009 2.331 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (500g) 

- Sede
R$ 13,80 R$ 32.167,80

CR 
012 61 Unidade

Alimentação Preparada 
Tipo Marmitex (500g) – 

Itaoca Pedra
R$ 15,40 R$ 939,40

Total R$ 63.559,45



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PRAZO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho– Procurador Geral do 
Município, Amós Martins Marcelino – Controlador Interno de 
Governo, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos em Exercício e Valter Coelho 
de Paula – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 38.184/2014.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 034/2015.
CONTRATADA:  S A A GAZETA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEMASI, atendendo necessidades desta, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME  e da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA VEICULAÇÃO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS AFETAS 
A PROCESSOS LICITATÓRIOS (RESUMO DE EDITAIS) EM 
JORNAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA ESTADUAL, a conforme 
especificações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de Pregão nº 
005/2015.
VALOR: R$ 47.736,00 (quarenta e sete mil, setecentos e trinta e 
seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos são provenientes do Recursos Próprios, Recursos 
Próprios – Saúde e MDE,  a saber:
Recursos Próprios: 
Órgão/Unidade:  18.02, Projeto/Atividade: 04.122.1842.2.224, 
Despesa: 3.3.90.39.39.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Recursos Próprios – SAUDE: 
Órgão/Unidade:  16.02, Projeto/Atividade: 10.301.1633.2.150, 
Despesa: 3.3.90.39.39.00.
Fonte de Recurso: 120100000000 – RECURSOS PRÓPRIOS – 
SAUDE
MDE: 
Órgão/Unidade:  17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.39.39.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
Órgão/Unidade:  17.03, Projeto/Atividade: 12.361.1739.2.199, 
Despesa: 3.3.90.39.39.00.
 Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO:  12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ionara Crespo Ferreira Gomes - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos em Exercício, Cristiane 
Resende Fagundes Paris - Secretária Municipal de Educação, 
Edison Valentim Fassarella - Secretário Municipal de Saúde e 
Adinalte João Beltrame - Diretor Administrativo Financeiro da 
Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº  1 – 7.308/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

NOTIFICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0114.004.620-6
Nome: MATTIOLI MATTOS CLÍNICA ODONTOLÓGICA 
LTDA ME CNPJ/CPF: 10.461.899/0001-01
Reclamante: MARIA JESUS DA SILVA MORAES
Data da Lavratura: 27/02/2015

Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
13/05/2015 às 11:00 horas.
 Fica a empresa ciente de que a recusa ao comparecimento car-
acteriza crime de desobediência, ficando a autoridade  Adminis-
trativa com poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Março de 2015.

LUCAS LAZZARI SERBATE
Consultor Interno

Decreto nº 24.718/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

ESCALA ESPECIAL REALIZADA PELA
 FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS 

NO MÊS DE FEVEREIRO/2015

ESCALA DE FEVEREIRO/2015

CARNAVAL

13/02/2015

FISCAIS LOCAL

DELMA/ROSANA/DEVANI LINHA VERMELHA

14/02/2015

MARCOS/CLAUDIA LINHA VERMELHA

15/02/2015

ANDERSON/CRISTINA LINHA VERMELHA

LUCIANO/VERA LINHA VERMELHA

16/02/2015

FLÁVIO/JULIANA LINHA VERMELHA

17/02/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DELMA/ROSANA/DEVANI LINHA VERMELHA

MARCOS/CLAUDIA LINHA VERMELHA

DISTRITOS

10/02/2015

FISCAIS LOCAIS

FLÁVIO/ROSANA DISTRITOS

12/02/2015

DEVANI DISTRITOS

JULIANA/CRISTINA DISTRITOS

LUCIANO/VERA DISTRITOS

CLAUDIA DISTRITOS

MARCOS DISTRITOS

ANDERSON/DELMA DISTRITOS

25/02/2015

FISCAIS LOCAIS

ANDERSON/DELMA DISTRITOS

FLÁVIO/ROSANA DISTRITOS

DEVANI DISTRITOS

JULIANA/CRISTINA DISTRITOS

LUCIANO/VERA DISTRITOS

CLAUDIA DISTRITOS

MARCOS/SANDRA DISTRITOS

Inscrições Suspensas

13/02/2015

FISCAIS ÁREA

JULIANA A01

VERA A02

LUCIANO A03

ANDERSON A05

FLÁVIO A07

CRISTINA A09

19/02/2015

FISCAIS ÁREA

VERA A02

LUCIANO A03

MARCOS A04B

FLÁVIO A07

ROSANA A08

SANDRA A11

DEVANI A12

20/02/2015

FISCAIS ÁREA

DELMA A04B

CRISTINA A09

JULIANA A01

ANDERSON A05

CLAUDIA A06

NOTURNO

05/02/2015

FISCAIS LOCAIS

ANDERSON/LUCIANO CIDADE

MARCOS/VERA CIDADE

CLAUDIA/JULIANA CIDADE

CRISTINA/DELMA CIDADE

DEVANI CIDADE

06/02/2015

ROSANA CIDADE

26/02/2015

FISCAIS LOCAIS

ANDERSON/LUCIANO CIDADE

MARCOS/VERA CIDADE

ROSANA/FLÁVIO CIDADE

CLAUDIA/JULIANA CIDADE

CRISTINA/DELMA CIDADE

DEVANI CIDADE

SANDRA CIDADE

PUBLICIDADE

06/02/2015

FISCAIS ÁREA

MARCOS/LUCIANO A04

CRISTINA/DELMA A10

ANDERSON/CLAUDIA A06

DEVANI A12



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

09/02/2015

FISCAIS ÁREA

JULIANA/VERA A02

MARCOS/LUCIANO A04

CRISTINA/DELMA A04

FLÁVIO/ROSANA A08

DEVANI A12

10/02/2015

FISCAIS ÁREA

JULIANA/VERA A02

ANDERSON/CLAUDIA A06

11/02/2015

JULIANA/VERA A02

MARCOS/LUCIANO A04

FLÁVIO/ROSANA A08

DEVANI A12

19/02/2015

CRISTINA/DELMA A10

ANDERSON/CLAUDIA A06

23/02/2015

JULIANA/VERA A02

LUCIANO/MARCOS A04

ANDERSON/CLAUDIA A06

SANDRA/DEVANI A12

FLÁVIO/ROSANA A08

24/02/2015

CRISTINA/DELMA A04

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de Fevereiro de 2015

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o início da obra de Infraestrutura na Rua José Balarini 
– Distrito de Itaoca – Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 005/2015 a partir de 18/03/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

INÍCIO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
autorizou o início da obra de Infraestrutura na Rua José Calegário 
– Bairro Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme 
Contrato nº 021/2015 a partir de 18/03/2015.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PARALISAÇÃO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
comunica que considerando a necessidade de elaboração de Termo 
Aditivo de Prazo, a obra de Construção de Casas Populares na Rua 
Atílio Vivácqua - Bairro Village da Luz – Cachoeiro de Itapemirim 
– ES, conforme Contrato nº 240/2013, se encontra paralisada desde 
o dia 01/03/2015 interrompendo assim a execução do contrato por 
ordem e no interesse da Administração.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

PARALISAÇÃO DA OBRA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da Secretaria Municipal de Obras 
comunica que considerando a necessidade de Replanilhamento 
e posterior elaboração de Termo Aditivo de Prazo, a obra de 
Construção de Unidade de Saúde – Bairro Abelardo Machado – 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 249/2012, se 
encontra paralisada desde o dia 05/01/2015 interrompendo assim a 
execução do contrato por ordem e no interesse da Administração.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº. 006/2015

Processo Administrativo nº. 32598/2014

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Manutenção Evolutiva e Corretiva do Sistema de 
“Normas Jurídicas”.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os serviços, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedora:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.
CNPJ: 02.548.735/0001-80

Item Descrição Und. Qtd. Valor Unitário

01

Prestação de Serviço de 
Manutenção Evolutiva e 
Corretiva do Sistema de 

“Normas Jurídicas”.

mês 12 R$ 2.750,00

TOTAL R$ 33.000,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de março de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº 150/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal 
ALZIRA HELENA AMORIM MAZZOCO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços de Educação IV B 08 C, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação no período de 38 (trinta e 
oito) dias a partir de 04 de março de 2015, conforme avaliação da 
perícia médica exarada no processo de protocolo nº 2.789/2015, 
de 03/02/2015, e retorno para reavaliação da junta médica em 
10/04/2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 17 de março de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2333/2015.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL” A RODRIGO 
ISMAEL LACERDA, VITOR VIEIRA LEÃO, MARCOS 
ANTÔNIO CARLETTI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a RODRIGO 
ISMAEL LACERDA, VITOR VIEIRA LEÃO, MARCOS 
ANTÔNIO CARLETTI, pela conquista do prêmio internacional 

de reconhecimento à inovação, quanto ao projeto apresentado e 
em execução de fabricação de tijolos com resíduo do tratamento 
de água do Município de Cachoeiro de Itapemirim –ES.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de fevereiro de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERR ARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2336/2015.

CONCEDE HOMENAGEM ESPECIAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem Especial” a Nayara 
Marques Missênio.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de março de 2015. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2337/2015.

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Mulher Cachoeirense” à:

Josiane Freitas Argollo Costa
Marlene Mainetti

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de março de 2015. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 079/2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Designar a servidora efetiva Dilena Claudia Tessinari M. 
Lucas para compor a Comissão Técnica para fins de Promoções de 
Servidores Efetivos, com o fim específico de analisar a Promoção 
Horizontal requerida pela servidora Kátia Moraes de Barros.

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 088/2015.

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
comissionada abaixo, em virtude de Luto pelo falecimento da mãe, 
nos termos do Artigo 56, Inciso III, da Lei nº. 4.009/94, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

MARLENE 
MAINETTI 
BAHIENSE

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
08 13/03/2015 20/03/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 089/2015.

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EFETIVO EM VIRTUDE 
DE CASAMENTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento de 08 (oito) dias 
do servidor efetivo, Allan Albert Lourenço Ferreira, em virtude de 
Casamento, nos termos do Artigo 56, Inciso II, da Lei 4009/94, no 
período de 17 a 24/03/2015, conforme requerimento protocolado 

nesta Casa:

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 090/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ANGELA MARIA DA 
SILVA LEAL

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
04 06/03/2015 09/03/2015

GLEICIANE OLIVEIRA 
CAETANO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 13/03/2015 13/03/2015

GUSTAVO CARRIÇO 
CIPRIANO

Assessor de 
Gabinete 

Parlamentar
01 13/03/2015 13/03/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 091/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interna (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Valdo Maitan, a partir de 01/03/2015:

ASSESSOR PADRÃO

SARAH DALVI DE SOUZA AGP 07

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 092/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as 
Assessoras de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Valdo Maitan, a partir de 01/03/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 CLAUDIA PATUSSE 
PANCINE

Assessora de Gabinete Parlamentar 
Externa AGP 08

02 LAIS SECCHIM 
VOLPATO 

Assessora de Gabinete Parlamentar 
Interna AGP 05

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 093/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, as Assessoras 
de Gabinete Parlamentares (AGP), abaixo, do Vereador Alexandre 
Valdo Maitan, a partir de 01/03/2015:

ASSESSOR PADRÃO

01 CLAUDIA PATUSSE PANCINE Assessora de Gabinete 
Parlamentar Externa AGP 01

02 LAIS SECCHIM VOLPATO Assessora de Gabinete 
Parlamentar Interna AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 094/2015.

ALTERA O ART. 1º, DA PORTARIA Nº 195/2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º -  O art. 1º, da Portaria nº 195/2014, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

         Onde se lê: a partir de 14/05/2014.
         Leia-se:      a partir de 03/01/2014

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos, 
revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 095/2015.

ALTERA O ART. 1º, DA PORTARIA Nº 219/2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

Art. 1º -  O art. 1º, da Portaria nº 219/2014, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

         Onde se lê: a partir de 17/07/2014
         Leia-se:      a partir de 10/07/2014

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos, 
revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 096/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Interna (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Valdo Maitan, a partir de 01/03/2015:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                         DOM nº 4819 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO

SARAH DALVI DE SOUZA AGP 06

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 097/2015.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1 – Exonerar, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, o Assessor 
de Gabinete Parlamentar Interno (AGP), do Vereador Fabrício 
Ferreira Soares, abaixo, a partir de 18/03/2015:

ASSESSOR PADRÃO

02 LUIZ RENATO VALADÃO MACHADO FILHO AGP 09

2- Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de março de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

VESTIGE CALÇADOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRE-
LI – EPP, CNPJ N°04.384.886/0001-75, torna público que RE-
QUEREU a Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMMA, a 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, Nº 10/2002, expira-
da em 07 de Julho de 2014, por meio do protocolo nº 29791/2014, 
para atividade 14.07 – Fabricação de artigos de vestuário, inclu-
sive calçados, a partir de couros e peles, sem curtimento e/ou tingi-

mento, localizada na Avenida Aristóteles Menicucci, N° 76 – Blo-
co 03 – Waldir Furtado Amorim – Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 1556

COMUNICADO

INAMAQ INDÚSTRIA NACIONAL DE MÁQUINAS LTDA 
- EPP, CNPJ Nº 39.826.920/0001-07, torna público que RE-
QUEREU da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a 
Licença de Operação – LO, por meio do protocolo nº 31305/2009, 
para a atividade (05.09) – Fabricação de máquinas, aparelhos, 
peças e acessórios sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/
ou fundinção, localizada na Rodovia Gumercindo Moura Nunes, 
S/Nº, Km 04 – Soturno - Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1557

COMUNICADO

SANTO ANTONIO GRANITOS LTDA, CNPJ: 27.188.739/0004-
78, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a LICENÇA DE OPERAÇÃO, por 
meio do protocolo n° 23699/2014, para atividade 24.02 – Posto 
de abastecimento de combustíveis (não revendedor) somente com 
tanque aéreo, localizado na rodovia Camilo Cola, s/nº – Fazenda 
Morro Grande  – Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 1558

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de março de  2015                                             DOM nº 4819 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


